1

令和元年度

第 3回芽室町図書館協議会議事録

と き 令和２年２月 10 日(月)

１５：００～１５：４５

ところ 芽室町図書館視聴覚室

芽室町教育委員会社会教育課図書館係

2

○会議次第

１ 開会

２ 委員長挨拶

３ 議案

 （１）図書郵送貸出事務取扱要領の改正について

 （２）令和元年度芽室町図書館利用者アンケート実施について

 （３）図書館まつりについて

 （４）その他

５ その他

６ 閉会

○出席委員 (敬称略)

  久保 睦則 土屋 亮 番屋 雪江 山下  正 栗栖 尚子 松久 大樹

○欠席委員

大村 篤志 小池 和枝

○傍聴人  なし

○事務局

社会教育課長  日下 勝祐

図書館館長   藤澤 英樹

図書館係    白取 詩絵里

午後３時００分 開会

１ 開会 社会教育課長

２ 委員長挨拶

３ 議案

●（１）図書郵送貸出事務取扱要領の改正について

【委 員 長】議案（１）図書郵送貸出事務取扱要領の改正について事務局より説明を

お願いします。

 【図 書 館 長】‐別紙資料に基づき説明‐

【委 員 長】この件について御意見はありますか。

 【松 久 委 員】‐現在もカードがあれば代理の人が借りることはできると思いますが、

事前に本を特定して用意しておいてもらって後で代理の人が借りにくるという仕組はあ

りますか。

【図 書 館 長】指定した本を取り置いておき、本人か代理の方か問わず来館した際に貸

し出すことはしています。当日限りの対応になります。

 【委 員 長】他に何かありますか。

【松 久 委 員】例えば生協の宅配サービスとの提携などができれば利便性はかなり向

上すると思う

3

【図 書 館 長】実現は可能と思われる。包装などに配慮する必要はある。

 【委 員 長】帯広市のボランティアのような形は芽室町ではできるか。

【図 書 館 長】芽室町でそのような仕組を設けることは十分可能と思う。

【委 員 長】他にありますか。

～ なし ～

●（２）令和元年度芽室町図書館利用者アンケート実施について

【委 員 長】議案（２）令和元年度芽室町図書館利用者アンケート実施について事務

局より説明をお願いします。

【図 書 館 長】‐資料に基づき説明‐

【委 員 長】この件について御意見はありますか。

～ なし ～

●（３）図書館まつりについて

【委 員 長】議案（３）図書館まつりについて事務局より説明をお願いします。

【図 書 館 長】‐資料に基づき説明‐

【委 員 長】この件について御意見はありますか。

【栗 栖 委 員】実行委員数と会議の時間帯を教えてください。

【図 書 館 長】１３、４名程度で会議は平日午後３時～４時頃に開催しています。

【委 員 長】アンケートは実施しているか。

【図 書 館 長】実施しており、まつりを楽しんでいるとの回答を得ている。

【委 員 長】もっと充実させる方法について御意見はありますか。

【松 久 委 員】会議を平日昼間のみでなく夜間や土日など設定して二部構成にするの

はどうか。また実際に集まらなくても共有ファイルやラインなど情報共有する手段があ

る。中学生や高校生などへの呼びかけもあってもよいのではないか。

【委 員 長】例えばこども縁日は企画段階から小学生に実行委員会に参加してもら

うことも良いかもしれない。

【番 屋 委 員】会議は毎回４、５人の参加。たくさんのアイディアが出されている現状

ではない。広く募集していろいろな方が加わってもらったら良いと思う。

【委 員 長】いろいろな世代からアイディアを集める、集まりやすい会議時間の設定、

連絡手段の工夫の三点にまとめられると思うのでそれによりまつりを充実させていって

ほしいと思います。

【委 員 長】他に何かありますか。

～ なし ～

●（４）その他

【委 員 長】その他で何かありますか。

【図 書 館 長】読書感想文コンクール表彰式次第に基づき表彰式参加について説明。

【委 員 長】では議案はすべて終了しました。

4

【図 書 館 長】それではこれで令和元年度第３回芽室町図書館協議会を終了したいと

思います。お疲れ様でした。

閉会  午後３時４５分